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전주지곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

전주지곡초등학교



전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-09-30 예산액 2,177,324,000

제1조  2021학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,177,324,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주지곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,177,324 2,210,137 -32,813 -1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 13,602 0.6

학생복지/교육격차 해소 -29,385 741,122 34

기본적 교육활동 -76,680 217,341 9.9

선택적 교육활동 29,614 744,732 34.2

교육활동 지원 11,567 114,226 5.2

학교 일반운영 29,071 343,301 15.7

학교 재무활동 3,000 3,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 176,020 1,578,698 72.5

이전수입 기타이전수입 0 1 0

자체수입 학부모부담수입 -209,613 579,644 26.6

자체수입 행정활동수입 780 4,190 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,791 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,578,699 1,402,679 176,020

1.지방교육자치단체이전수입 1,578,698 1,402,678 176,020

1.교육비특별회계전입금수입 1,578,698 1,402,678 176,020

1.교육비특별회계전입금 1,578,698 1,402,678 176,020

1.학교운영비전입금 674,081 626,447 47,634 학교기본운영비 : 47,634,000원 * 1교 = 47,634,000

2.목적사업비전입금 314,933 225,037 89,896
(성립전_2추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)(목적)무기계약직원법정부담금 : 

3,301,000원 * 1교 =
3,301,000

(성립전_2추)무기계약직원인건비 : 35,920,000

원 * 1교 =
35,920,000

(성립전_2추)코로나19대응 단기인력 운영비 : 

5,155,000원 * 1교 =
5,155,000

(성립전_2추)영양교육자료 : 176,000원 * 1교 

=
176,000

학생도서비(책꾸러미) : 42,480,000원 * 1교 = 42,480,000

학교용지 지적측량비 : 2,304,000원 * 1교 = 2,304,000

3.급식비지원금 455,046 455,046 0

4.방과후학교활동비지원금 71,250 35,250 36,000 방과후학교 자유수강권 : 8,280,000원 * 1교 = 8,280,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

27,720,000원 * 1교 =
27,720,000

5.돌봄활동운영비지원금 43,210 40,720 2,490
(성립전_2추)(목적)돌봄교실 운영비 : 

2,490,000원 * 1교 =
2,490,000

6.현장체험학습비지원금 20,178 20,178 0

2.기타이전수입 1 1 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.자체수입 583,834 792,667 -208,833

1.학부모부담수입 579,644 789,257 -209,613

1.수익자부담수입 579,644 789,257 -209,613

1.급식비 92,341 111,007 -18,666

1.급식비 41,005 45,217 -4,212 교직원급식비 : -60명*3,900원*18일= -4,212,000

2.우유급식비 51,336 65,790 -14,454 우유급식비 : -365원*720명*55회= -14,454,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 465,644 562,524 -96,880

1.방과후학교활동비 465,644 562,524 -96,880 컴퓨터A부 : -1,802,000원*1회= -1,802,000

로봇과학부 재료비 : -1,304,000원*1회= -1,304,000

컴퓨터C부 : -4,680,000원*1회= -4,680,000

주산부 교재비 : -247,000원*1회= -247,000

컴퓨터B부 교재비 : -673,000원*1회= -673,000

과학탐구B부 재료비 : -4,870,000원*1회= -4,870,000

바둑부 교재비 : -2,310,000원*1회= -2,310,000

클레이아트 B부 재료비 : -3,373,000원*1회= -3,373,000

컴퓨터B부 : -2,484,000원*1회= -2,484,000

로봇과학부 : -3,184,000원*1회= -3,184,000

원어민영어부 : -8,958,000원*1회= -8,958,000

독서논술부 : -6,828,000원*1회= -6,828,000

독서논술부 교재비 : -2,245,000원*1회= -2,245,000

과학탐구B부 : -4,552,000원*1회= -4,552,000

배드민턴부 : -2,931,000원*1회= -2,931,000

클레이아트A부 : -1,468,000원*1회= -1,468,000

한자A부 : -4,642,000원*1회= -4,642,000

과학탐구A부 : -2,232,000원*1회= -2,232,000

클레이아트B부 : -5,866,000원*1회= -5,866,000

성장스포츠 : 6,043,000원*1회= 6,043,000

드럼부 : -2,513,000원*1회= -2,513,000

클레이아트A부 재료비 : -1,284,000원*1회= -1,284,000

바이올린부 : -4,594,000원*1회= -4,594,000

미술부 : -2,762,000원*1회= -2,762,000

바둑부 : -3,065,000원*1회= -3,065,000

주산부 : -2,318,000원*1회= -2,318,000

무용A부 : 2,980,000원*1회= 2,980,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

과학탐구A부 재료비 : -3,044,000원*1회= -3,044,000

원어민 영어부 교재비 : -3,142,000원*1회= -3,142,000

컴퓨터C부 교재비 : -1,259,000원*1회= -1,259,000

수학부 : -4,880,000원*1회= -4,880,000

수학부 교재비 : -1,380,000원*1회= -1,380,000

컴퓨터A부 교재비 : -330,000원*1회= -330,000

음악줄넘기부 : -2,283,000원*1회= -2,283,000

돌봄교실 간식비 : -1,500원*70일*80명= -8,400,000

3.현장체험학습비 13,149 107,216 -94,067

1.현장체험학습비 13,149 107,216 -94,067 체험학습 : -35,916,400원*1회= -35,916,000

현장학습 : -58,151,000원*1회= -58,151,000

4.졸업앨범비 8,510 8,510 0

1.졸업앨범비 8,510 8,510 0

2.행정활동수입 4,190 3,410 780

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료 30 30 0

2.자산수입 105 105 0

1.자산매각대 105 105 0

1.자산매각대 105 105 0

3.기타행정활동수입 4,055 3,275 780

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,055 275 780

1.기타행정활동수입 1,055 275 780 폐식용유매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

법인카드 포인트 : 90,000원*2회= 180,000

폐지 매각대금 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타수입 14,791 14,791 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 14,791 14,791 0

1.순세계잉여금 14,791 14,791 0

1.순세계잉여금 14,791 14,791 0

1.순세계잉여금 14,791 14,791 0

세입합계 2,177,324 2,210,137 -32,813
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,602 13,602 0

1.기타 교직원보수 4,282 4,282 0

1.교직원대체인건비 4,282 4,282 0

1.교원대체인건비 4,282 4,282 0

1.기간제교원인건비 4,282 4,282 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,320 9,320 0

1.교직원연수 7,300 7,300 0

1.직무연수 7,300 7,300 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0

2.운영수당 660 660 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 2,020 2,020 0

1.동호회지원 2,020 2,020 0

1.교직원복지비 2,020 2,020 0

2.학생복지/교육격차 해소 741,122 770,507 -29,385

1.급식 관리 598,320 619,510 -21,190

1.학교급식운영 598,320 619,510 -21,190

1.조리원인건비 0 2,700 -2,700

1.무기계약직원인건비 0 2,700 -2,700 초과근무수당 : -9명*30일*10,000원= -2,700,000

2.급식재료구입비 498,370 502,582 -4,212

1.급식용식재료비 498,370 502,582 -4,212
교직원 급식용 식품비 : -60명*3,900원*18

일=
-4,212,000

3.우유급식비 51,336 65,790 -14,454

1.우유대금 51,336 65,790 -14,454 급식용우유대금 : -365원*720명*55회= -14,454,000

4.급식운영비 42,372 42,372 0

1.일반수용비 27,612 27,612 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 4,760 4,760 0

5.대체인건비 6,066 6,066 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 3,666 3,666 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

6.영양교육비 176 0 176

1.일반수용비 176 0 176
(성립전_2추)영양교육자료 : 176,000원*1

회=
176,000

2.보건관리 67,786 69,168 -1,382

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,634 39,016 -1,382

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 13,513 19,780 -6,267

1.학생복지비 13,513 19,780 -6,267 소변검사 : -122,000원*1회= -122,000

구강검사 : -4,050,000원*1회= -4,050,000

1,2,4,5학년 건강검사 : -2,095,000원*1회

=
-2,095,000

3.보건실운영 8,711 8,281 430

1.일반수용비 4,780 4,750 30 보건실물품구입 : 150,000원*1회= 150,000

교직원결핵검진 : -120,000원*1회= -120,000

2.학생복지비 3,631 3,231 400 약품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 300 300 0

4.보건교육 3,200 3,900 -700

1.운영수당 2,800 3,500 -700
교직원성교육,응급처치 강사료 : -700,000

원*1회=
-700,000

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고]흡연예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.코로나19 대응 단기인력 운영비 9,110 3,955 5,155

1.기간제직원인건비 8,417 3,669 4,748
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

4,748,000원*1회=
4,748,000

2.기간제직원법정부담금 693 286 407
(성립전_2추)기간제직원 법정부담금 : 

407,000원*1회=
407,000

2.학교환경위생관리 30,152 30,152 0

1.먹는물관리 7,472 7,472 0

1.일반수용비 7,472 7,472 0
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 21,800 21,800 0

1.일반수용비 18,908 18,908 0

2.전기요금 2,892 2,892 0

3.학생복지 75,016 81,829 -6,813

1.교육복지우선 6,120 6,120 0

1.교육복지사업 운영비 6,120 6,120 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 3,640 3,640 0

2.학생복지운영 68,896 75,709 -6,813

1.졸업앨범제작 8,510 8,510 0

1.교육운영비 8,510 8,510 0

2.학생교과서구입 60,386 67,199 -6,813

1.기간제직원인건비 635 635 0

2.교육운영비 59,751 66,564 -6,813 학생교과서구입 : -6,813,000원*1교= -6,813,000

3.기본적 교육활동 217,341 294,021 -76,680

1.교과 활동 135,463 113,681 21,782

1.교과활동지원 63,450 42,230 21,220

1.학습준비물구입 42,440 21,220 21,220

1.학습준비물 42,440 21,220 21,220 학습준비물구입 : 21,220,000원*1교= 21,220,000

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 15,810 15,810 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

2.교육운영비 8,170 8,170 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.교과전담운영 1,200 1,200 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 32,702 31,420 1,282

1.교과운영 2,000 500 1,500

1.교육운영비 2,000 500 1,500
과학교육운영(학년공통교구, 과학실 안전

장비 등) : 150,000원*10종=
1,500,000

2.학습준비물지원 10,702 10,920 -218

1.교육운영비 3,982 4,200 -218 과학주간행사비 : -218,000원*1회= -218,000

2.학습준비물 6,720 6,720 0

3.조리 실습실 운영비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,150 18,000 -850 조리 실습실 시설비 : -850,000원*1회= -850,000

2.교육운영비 984 0 984 조리도구 구입비 : 328,000원*3회= 984,000

3.비품구입비 1,866 2,000 -134 조리 실습실 교구비 : -134,000원*1회= -134,000

3.[국고]체육 교과활동 30,131 30,131 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.스포츠강사인건비 671 671 0

1.기간제직원인건비 671 671 0

3.수상안전교육운영 14,960 14,960 0

1.교육운영비 14,960 14,960 0

4.학교스포츠클럽 운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

5.체육관시설운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.학교예술교육지원(연극동아리) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 6,680 7,400 -720
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1.교과운영 1,400 800 600

1.교육운영비 1,400 800 600 영어교구비 : 600,000원*1회= 600,000

2.영어캠프운영 2,200 1,800 400

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 600 400 영어캠프교재비 : 400,000원*1회= 400,000

3.영어학습체험센터활동 3,080 4,800 -1,720

1.교육운영비 3,080 4,800 -1,720 차량비 : -1,720,000원*1회= -1,720,000

2.창의적 체험활동 81,878 180,340 -98,462

1.자율활동 43,671 45,146 -1,475

1.학생회활동지원 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0

2.학예회 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.체육대회 5,116 5,116 0

1.교육운영비 5,116 5,116 0

5.과학동산운영 1,425 2,200 -775

1.운영수당 913 1,000 -87 과학동산준비물품 : -87,040원*1회= -87,000

2.교육운영비 512 1,200 -688 과학동산강의수당 : -688,000*1회= -688,000

6.창의재량운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

7.독서논술대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.육상대회 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 육상대회참가비 : -400,000원*1회= -400,000

육상대회훈련비 : -300,000원*1회= -300,000

9.전주다움교육과정 6,400 6,400 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,484 2,484 0

2.교육운영비 3,836 3,836 0

3.일반업무추진비 80 80 0

2.현장체험학습활동 35,207 132,194 -96,987

1.수학여행 20,178 20,178 0

1.교육운영비 20,178 20,178 0

2.현장학습 80 61,151 -61,071

1.여비 80 3,000 -2,920 인솔교사여비 : -2,920,000원*1회= -2,920,000

2.교육운영비 0 58,151 -58,151 1학기 차량임차료 : -21,000,000원*1회= -21,000,000

1학기 입장료 : -7,840,000원*1회= -7,840,000

2학기 차량임차료 : -21,000,000원*1회= -21,000,000

2학기 입장료 : -7,840,000원*1회= -7,840,000

인솔교사입장료 : -450,000원*1회= -450,000

운영물품 구입 : -21,000원*1회= -21,000

3.체험활동 14,949 50,865 -35,916

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 13,149 49,065 -35,916 1학기 차량비 : -16,800,000원*1회= -16,800,000

1학기 체험비 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

2학기 차량비 : -10,855,000원*1회= -10,855,000

2학기 체험비 : -761,400원*1회= -761,000

3.진로활동 3,000 3,000 0

1.자기이해활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 120 -120 (목적)강사비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 3,000 2,880 120 (목적)물품구입 : 120,000원*1회= 120,000

4.선택적 교육활동 744,732 715,118 29,614

1.방과후학교 운영 673,347 692,516 -19,169

1.방과후학교운영 525,308 577,788 -52,480

1.교과프로그램 440,924 529,404 -88,480

김선미 2021년 10월 01일 10시 05분 28초 13 전라북도교육청 전주지곡초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 354,725 417,744 -63,019 드럼부 : -2,513,000원*1회= -2,513,000

미술부 : -2,762,000원*1회= -2,762,000

바둑부 : -3,065,000원*1회= -3,065,000

바이올린부 : -4,594,000원*1회= -4,594,000

수학부 : -4,880,000원*1회= -4,880,000

과학탐구B부 : -4,552,000원*1회= -4,552,000

과학탐구A부 : -2,232,000원*1회= -2,232,000

독서논술부 : -6,828,000원*1회= -6,828,000

로봇과학부 : -3,184,000원*1회= -3,184,000

무용A부 : 2,980,000원*1회= 2,980,000

성장스포츠 : 6,043,000원*1회= 6,043,000

원어민 영어부 : -8,958,000원*1회= -8,958,000

주산부 : -2,318,000원*1회= -2,318,000

컴퓨터A부 : -1,802,000원*1회= -1,802,000

컴퓨터B부 : -2,484,000원*1회= -2,484,000

컴퓨터C부 : -4,680,000원*1회= -4,680,000

클레이아트A부 : -1,468,000원*1회= -1,468,000

클레이아트B부 : -5,866,000원*1회= -5,866,000

한자A부 : -4,642,000원*1회= -4,642,000

배드민턴부 : -2,931,000원*1회= -2,931,000

음악줄넘기부 : -2,283,000원*1회= -2,283,000

2.교육운영비 86,199 111,660 -25,461 바둑부 교재비 : -2,310,000원*1회= -2,310,000

과학탐구B부 재료비 : -4,870,000원*1회= -4,870,000

과학탐구A부 재료비 : -3,044,000원*1회= -3,044,000

독서논술부 교재비 : -2,245,000원*1회= -2,245,000

수학부 교재비 : -1,380,000원*1회= -1,380,000

원어민 영어부 교재비 : -3,142,000원*1회

=
-3,142,000

주산부 교재비 : -247,000원*1회= -247,000
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클레이아트B부 재료비 : -3,373,000원*1회

=
-3,373,000

클레이아트A부 재료비 : -1,284,000원*1회

=
-1,284,000

로봇과학부 재료비 : -1,304,000원*1회= -1,304,000

컴퓨터A부 교재비 : -330,000원*1회= -330,000

컴퓨터B부 교재비 : -673,000원*1회= -673,000

컴퓨터C부 교재비 : -1,259,000원*1회= -1,259,000

2.방과후학교활동비지원 50,250 14,250 36,000

1.교육운영비 50,250 14,250 36,000
(목적)방과후 자유수강권 : 8,280,000원*1

교=
8,280,000

(성립전_2추)(목적)방과후 자유수강권 : 

27,720,000원*1교=
27,720,000

3.방과후 행정실무사 인건비 13,134 13,134 0

1.무기계약직원인건비 12,160 12,160 0

2.무기계약직원법정부담금 974 974 0

4.방과후학교 활동비 21,000 21,000 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.전기요금 3,800 3,800 0

3.교육운영비 12,400 12,400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 0 0 0

2.돌봄교실운영 148,039 114,728 33,311

1.돌봄교실운영 64,170 70,080 -5,910

1.교육운영비 64,170 70,080 -5,910 돌봄교실 간식비 : -1,500원*70일*80명= -8,400,000

(성립전_2추)(목적)지원자 간식비 : 

830,000원*3명=
2,490,000

2.돌봄전담사 인건비 79,149 39,928 39,221

1.무기계약직원인건비 72,230 36,310 35,920 (성립전_2추)기본급 : 920,000원*4명*6월= 22,080,000

(성립전_2추)근속수당 : 210,000원*1교*6

월=
1,260,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4명*6월= 3,360,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*1교*6

월=
1,320,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 1,100,000원

*2월=
2,200,000
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(성립전_2추)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*4명

*2월=
4,800,000

2.무기계약직원법정부담금 6,919 3,618 3,301
(성립전_2추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

550,160원*6월=
3,301,000

3.엄마품 온종일 돌봄교실 지원 4,720 4,720 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 2,544 2,544 0

2.독서활동 71,385 22,602 48,783

1.독서활동운영 71,385 22,602 48,783

1.도서구입 23,925 17,502 6,423

1.교육운영비 4,692 5,082 -390 학급비치도서비 : -390,000원*1회= -390,000

2.도서구입비 19,233 12,420 6,813 학생도서비 : 6,813,000원*1회= 6,813,000

2.도서관운영 45,860 3,500 42,360

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 44,680 2,200 42,480
학생도서비(책꾸러미) : 1,062명*40,000원

=
42,480,000

3.일반업무추진비 0 120 -120
책읽어주는가족운영간담회 : -120,000원*1

회=
-120,000

4.도서구입비 780 780 0

3.독서교실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 114,226 102,659 11,567

1.교무업무 운영 19,654 19,654 0

1.교무학사운영 19,654 19,654 0

1.교무학사운영 5,784 5,784 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0

2.교육운영비 4,884 4,884 0

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.입학식 및 졸업식 2,030 2,030 0
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1.교육운영비 2,030 2,030 0

4.환경정리 10,040 10,040 0

1.일반수용비 10,040 10,040 0

5.배움과 성장의 날 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 28,027 29,427 -1,400

1.학생생활상담지도 13,610 13,610 0

1.학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교통관련 학부모 안전도우미회 운영비3,290 3,290 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 3,230 3,230 0

2.학교폭력예방 9,134 10,034 -900

1.학교폭력관련연수지원 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800
학교폭력예방교육강의료(교직원) : 

-320,000원*1회=
-320,000

학교폭력예방교육강의료(학부모) : 

-160,000원*1회=
-160,000

인권교육강의료 : -320,000원*1회= -320,000

2.안전한학교환경구축 1,200 1,300 -100

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 0 100 -100 학교폭력전담기구운영 : -100,000원*1회= -100,000

3.안심알리미서비스 7,934 7,934 0

1.일반수용비 7,934 7,934 0

3.학생안전교육 5,283 5,783 -500
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1.안전교육 5,283 5,783 -500

1.교육운영비 5,283 5,783 -500 학생안전복지지원 : -500,000원*1회= -500,000

3.연구학교 운영 3,500 3,500 0

1.연구학교운영 3,500 3,500 0

1.수업혁신학년 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

2.일반업무추진비 120 120 0

4.학습지원실 운영 24,989 27,878 -2,889

1.방송실운영 2,250 2,250 0

1.방송실운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 22,739 25,628 -2,889

1.학교정보화지원 22,739 25,628 -2,889

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 7,162 7,162 0 컴퓨터등장비수리 : 500,000원*5회= 2,500,000

실물화상기(학습용 영상장치) 수리 : 

182,000원*1회=
182,000

온라인수업기자재구입(해드셋, 삼각대, 마

이크 등) : -2,682,000원*1회=
-2,682,000

3.비품구입비 13,450 15,250 -1,800
온라인수업기자재구입(웹캠,듀얼모니터 

등) : -900,000원*2회=
-1,800,000

4.기타자산취득비 411 1,500 -1,089
소프트웨어구입(알톨즈,영상편집프로그램)

 : -1,089,570원*1회=
-1,089,000

5.교육여건 개선 38,056 22,200 15,856

1.교육환경개선 38,056 22,200 15,856

1.PC구입 8,606 6,800 1,806

1.비품구입비 8,606 6,800 1,806 교직원 PC구입 : 903,000원*2회= 1,806,000

2.교실환경개선 29,450 15,400 14,050

1.비품구입비 29,450 15,400 14,050 사물함 외 2종 : 2,810,000원*5회= 14,050,000

6.학교 일반운영 343,301 314,230 29,071

1.학교기관 운영 75,062 75,188 -126
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1.부서기본운영 66,397 66,523 -126

1.교장실운영 12,860 12,860 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 7,780 7,780 0

3.직책급업무수행경비 4,080 4,080 0

2.행정실운영 34,249 34,375 -126

1.일반수용비 28,131 28,131 0

2.기타공공요금 174 300 -126 재정보증보험료 : -126,000원*1회= -126,000

3.여비 2,520 2,520 0

4.교직원복지비 1,224 1,224 0

5.교육운영비 1,100 1,100 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 700 700 0

3.교무부운영 18,288 18,288 0

1.일반수용비 10,138 10,138 0

2.여비 6,750 6,750 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

4.학교자치운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 8,665 8,665 0

1.사회복무요원인건비 8,665 8,665 0

1.기간제직원인건비 8,371 8,067 304 보수, 중식비, 교통비 : 304,000원*1명= 304,000

2.교직원복지비 294 598 -304
피복비(사회복무요원근무복) : -304,000원

*1명=
-304,000

2.시설 장비 유지 264,079 234,882 29,197

1.학교시설장비유지 264,079 234,882 29,197

1.공공요금및제세공과금 86,528 86,528 0

1.전기요금 49,000 49,000 0

2.상하수도료 20,400 20,400 0
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3.기타공공요금 17,128 17,128 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 14,079 14,088 -9

1.일반수용비 14,079 14,088 -9 승강기정밀점검료 : -9,000원*1회= -9,000

4.시설일반관리 75,862 50,162 25,700

1.기간제직원인건비 600 2,400 -1,800 일용인부임 : -100,000*2명*5회= -1,000,000

수목관리 일용임금 : -200,000원*2명*2회= -800,000

2.일반수용비 75,262 47,762 27,500 시설관리소모품구입비 : 250,000원*10회= 2,500,000

소규모 수선비 : 2,500,000원*10회 = 25,000,000

5.화장실관리 5,292 4,650 642

1.일반수용비 5,292 4,650 642 화장실소모품구입 : 388,000원*1회= 388,000

화장실 물비누 구입 : 254,000원*1교= 254,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.청소원인건비 40,530 39,970 560

1.무기계약직원인건비 37,874 37,368 506 (성립전_2추)기본급 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1명= 26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

2.무기계약직원법정부담금 2,656 2,602 54
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 54,000

원*1명=
54,000

8.경비원인건비 36,380 36,380 0

1.무기계약직원인건비 34,220 34,220 0

2.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

9.공유재산 관리 2,304 0 2,304

1.일반수용비 2,304 0 2,304 학교용지 지적측량비 : 2,304,000원*1교= 2,304,000
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3.학교운영 협력 4,160 4,160 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 2,160 2,160 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 0 400 학부모교육강사료 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 900 1,300 -400 학부모동아리활동비 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 700 700 0

3.학부모상담 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

7.학교 재무활동 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000 예비비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세출합계 2,177,324 2,210,137 -32,813
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